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ÚVOD

Jedním z nejkrásnějších okamžiků v životě ženy by mělo být narození dítěte. Jaké

bude mít žena vzpomínky na tento veliký okamžik v jejím životě závisí na mnoha

faktorech. Jeden z faktorů, který může tento okamžik ovlivnit, je prožívání bolesti. Porodní

bolest je nepříjemný a stresující symptom, který je vždy osobní a subjektivní. Nikdo není

schopen cítit bolest druhého člověka, ale empatická péče porodní asistentky přispívá

ke zmírnění bolesti a napomáhá ji ženě překonat.

Díky porodní bolesti se do krevního oběhu vylučují takzvané přírodní opiáty, které

ženě přinášejí pozitivní pocity z porodu. Bolest také spouští vyplavování hormonu

oxytocinu ovlivňujícího děložní stahy a podílejícího se na rozvoji vzájemného vztahu mezi

matkou a dítětem v době těsně po porodu. Porodní bolest je prospěšná i pro dítě, neboť

látky, které se jejím působením vylučují, napomáhají lepší poporodní adaptaci

novorozence. Proto by se měly porodní asistentky snažit bolest tlumit velmi šetrně pomocí

alternativních metod.

Ráda bych při své práci porodní asistentky předávala rodičkám informace

o výhodách nefarmakologického tišení bolesti v průběhu porodu. Chtěla bych vysvětlit

budoucím maminkám veškeré výhody - počínaje neovlivňováním plodu, přes nežádoucí

utlumení matky přispívající k „neúplnému“ prožití porodu. Z tohoto důvodu jsem si zvolila

téma své bakalářské práce Tlumení bolesti při porodu. Věřím, že díky vypracování práce

získám potřebné informace o této problematice.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřila na oblasti alternativní

medicíny, roli porodní asistentky a různé druhy alternativních metod, kterými lze ovlivnit

průběh porodu. V poslední kapitole zmiňuji okrajově farmakologické tlumení bolesti při

porodu. Cílem praktické části bylo zjistit, jaký mají porodní asistentky postoj k tlumení

bolesti pomocí nefarmakologických metod.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BOLEST

Bolest existuje odjakživa tak jako pokusy rozumět jí a léčit ji. Bolest nás

upozorňuje na nemoc nebo na poranění a funguje jako ochranný mechanizmus. Podle

WHO je bolest definována jako nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená

s akutním nebo potenciálním poškozením tkání nebo je popisována výrazy takového

poškození. (15)

1.1 Obecná charakteristika bolesti

Bolest lze obecně dělit dle délky trvání na bolest akutní, jejíž trvání je maximálně

šest měsíců, a bolest chronickou, jež trvá déle než šest měsíců. Klient trpící akutní bolestí

zbledne, potí se, trpí hypertensí, bradykardií, má strach z pohybu, nebo se naopak schoulí

do klubíčka a zůstane bez hnutí. Na bolestivé místo klient reaguje sténáním a ztrátou zájmu

o dění kolem sebe. Při chronické bolesti klient není schopen plnit své sociální role

a zhoršuje se kvalita života. Dochází ke ztrátě zájmu o okolí, izolaci, stažení se do sebe,

nechutenství. (24)

Bolest dělíme dle charakteru na povrchovou (jasná, ostrá, lokalizovaná bolest,

pálivá, bodavá, řezavá, palčivá) a na bolest viscerální. Viscerální bolest je hůře

tolerovatelná a šíří se ze zdroje po celém těle. Tento typ je charakteristický při otvírání

porodních cest. O bolest přenesenou se jedná v případě pociťování bolesti na jiném místě,

než je vlastní zdroj - často se vyskytující při dráždění nervus phrenicus, jež se projeví

bolestí ramen. (24)

1.2 Fyziologie bolesti

Percepce bolesti obsahuje tři složky – přenos a percepci bolesti, informace

o nocisenzorickem podnětu, modulaci bolesti a její hodnocení. Bolest vzniká působením

bolestivé stimulace na nocisenzory (receptory rozmístěné po celém těle). Známe tři typy

nocisenzorů – vysokoprahové mechanické senzory, polymodální nocisenzory, vlastní

nocisenzory.

Vysokoprahové mechanické senzory jsou drážděny mechanickými podněty. Tyto

nocisenzory jsou výrazně zapojeny při porodních bolestech.

Polymodální nocisenzory reagují na všechny druhy bolestivého podráždění,

zejména na změny tepelné.
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Vlastní nocisenzory jsou volná nervová zakončení, která nejsou trvale aktivní, jsou

to tzv. mlčící – spící nocisenzory. Zapojí se výhradně při zvýšené bolestivé stimulaci.

I tyto receptory jsou zapojeny během porodních bolestí.

Nocisenzory mohou tedy být podrážděny mechanicky, tepelně, jinou bolestivou

noxou nebo kombinací všech těchto podnětů.

Počet stimulů nutných k vyvolání pocitu bolesti nazýváme práh bolesti, který je

u každého jedince velmi individuální. (15)

1.3 Porodní bolest

Porodní bolest je bolestivou reakcí na fyziologický podnět v lidském těle. Jedná se

o poplašnou reakci, která není vyvolána úrazem ani chorobou. Je to účelná reakce,

která má těhotnou ženu připravit na nadcházející porod. Porodní bolest je časově omezená,

trvá hodiny, přichází v pravidelném rytmu a v intervalech mezi nimiž bolest ustává, končí

porodem novorozence jako (většinou) emočně kladně nabitým zážitkem a odměnou. (14)

Bolest zároveň souvisí se stresem. Nelze ji od stresu úplně oddělit. Při intenzivní

bolesti se rozvíjejí dva fenomény - stresová analgezie, při které se práh bolesti zvyšuje,

či senzitizace, při které se práh bolesti snižuje. Psychologické a patofyzické poznatky mají

zásadní smysl pro psychologickou přípravu porodu. Nikdy by neměla vzniknout situace,

že by byla žena nadměrně stresována a tím byl ovlivněn prožitek zrození. Vnímání bolesti

při porodu je individuální v intenzitě, lokalizace a délce trvání. Intenzivnější porodní

bolesti bývají u předčasných porodů, a to i přesto, že objem a tělesná hmotnost

nedonošeného plodu je menší než u plodu donošeného. V psychice těhotné ženy hraje

významnou roli údaj o termínu porodu. Před termínem porodu nejsou potřebně nastaveny

endogenní modulátory bolestí. Porodní bolesti bývají silnější při uměle vyvolané děložní

činnosti (indukovaný porod – prostaglandiny). (15)

Mezi hlavní faktory, které modifikují intenzitu a vnímání bolesti patří faktory

nervového systému (hladiny hormonů, především endorfinů), dále stav matky

(připravenost porodních cest, prostornost pánve, síla kontrakcí, vyčerpanost), naléhání

a pozice plodu, zdravotnické zákroky (poloha vleže při kontinuálním natáčení CTG

záznamu, amniotomie). V neposlední řadě je důležitý faktor psychosociální (kultura,

strach, obavy rodičky z porodu, předchozí zkušenosti, sociální podpora ženy, věk a její

vzdělání). (14)
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1.4 Role a vliv hormonů

„Rodit je instinkt. To znamená, že když žena rodí, je nejaktivnější částí jejího těla

primitivní mozek.“ (Čermáková, 2008, s. 95)

Nezanedbatelný vliv na vnímání bolesti a porodní proces mají hormony. Jako první

na tuto souvislost upozornili porodníci Michel Odent a Frédérick Leboyer. Dle jejích

názorů je důležité, aby žena rodila v prostředí, které na ni má zklidňující a uvolňující vliv.

V prostředí, kde se cítí bezpečně. Na porodní bolesti reaguje organismus rodičky

vylučováním adrenalinu a také endorfinu, prolaktinu, ale i oxytocin hraje důležitou roli.

Oxytocin je také znám jako „hormon lásky“. Vyvolává děložní stahy, vyvolává

uvolnění mléka z prsou, posiluje mateřské pouto. Tento hormon přispívá k utlumení

paměťových center a zároveň zvyšuje práh bolestivosti. Oxytocin podávaný intravenózně

jako bolus nebo infuse tyto vlastnosti však nemá.

Endorfin je znám jako „hormon radosti“. Působí u porodu jako přirozený opiát.

Endorfiny snižují vnímání bolesti, vyvolávají pocit úlevy a blaha a přispívají

k pečovatelskému a láskyplnému chování matky k dítěti.

Prolaktin. Účinek tohoto hormonu spočívá především ve stimulaci tvorby

mateřského mléka v prsní žláze.

Odlišné působení mají tzv. adrenalinové hormony. Tyto hormony se uvolňují


[…]


informovány o průběhu porodu, nejsou moc schopny představit, jak velká bolest je vlastně

čeká. Porodní asistentka E. S. uvedla, že tato metoda porodní bolest ovlivnit může, ale taky

naopak může vyvolat u ženy strach. Jsou ženy, které jsou informované a díky tomu se na

porod psychicky připraví, ale také jsou ženy, které znají veškeré informace o průběhu

porodu, ale naopak to v nich vyvolá spíše strach. Myslím si, že je to hodně o přístupu ženy

k porodu. Osobně mám spíše zkušenost s ženami, které získaly často negativní informace

od své matky, kamarádky nebo se někde dočetly o názorech jiných žen, a proto se porodu

velmi obávaly. Myslím si, že tyto ženy, i když jim na předporodním kurzu porodní

asistentka vše vysvětlí, budou z porodu velmi vylekané. Lenka Sikorová ve své práci

z roku 2010 došla ke stejnému závěru. Sikorová obohatila svůj výzkum rozhovorem

s porodní asistentkou, která uvedla, že tato metoda může ovlivnit tlumení bolesti během
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porodu u žen tak, že se na něj dokážou lépe připravit i díky tomu, že jsou dostatečně

informované o průběhu porodu.

Co se týče zkušeností s podporou nefarmakologické metody tlumení bolesti na

pracovišti, zde se mi odpovědi obou porodních asistentek téměř shodují. Na pracovišti

porodní asistentky M. K. nejdříve tlumí porodní bolesti pomocí alternativních metod,

a po té, co rodička vyžaduje silnější tlumení bolesti, přistupují k metodám

farmakologickým. Tento přístup k tlumení bolesti, dle mého názoru, lze využít u těch

porodů, které jsou např. urychlovány nebo za pomoci farmak uměle vyvolané.

Ohledně četnosti využívání nefarmakologických metod tlumení bolesti jsem před

výběrem tohoto tématu byla trošku skeptická. Díky této bakalářské práci jsem získala

úplně jiný úhel pohledu na věc. Zajímaly mne postoje a zkušenosti porodních asistentek

s nefarmakologickými metodami tlumení bolesti. Velmi mě potěšilo, že obě porodní

asistentky přistupují k nefarmakologickým metodám velmi kladně. Obě mi poskytly

důvody, proč je důležité tlumit bolest pomocí alternativních metod. Porodní asistentky,

která se snaží nejen rodičce ale i miminku zajistit hezkou vzpomínku na tento významný

den, si myslím, že si všichni budou velice vážit.

Obě porodní asistentky, které jsem oslovila, mě překvapily svou otevřeností

a ochotou odpovídat na mé otázky. Tyto dva rozhovory byly pro mě velkým přínosem pro

moji budoucí praxi na porodním sále. Porodní asistentky byly náhodně vybrány.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá metodami tlumení bolesti při porodu. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem nejprve definovala

bolest, následně jsem se zaměřila na historii tlumení bolesti. Dále jsem se zaměřila na

oblasti alternativní medicíny, roli porodní asistentky a po té navazuji popisem různých

druhů nefarmakologických metod tlumení bolesti při porodu – aromaterapie, akupunktura,

polohování rodičky, hydroanalgezie. V poslední kapitole jsem se okrajově zaměřila na

farmakologické tlumení bolesti při porodu.

Praktická část bakalářské práce byla zpracována kvalitativním výzkumem formou

rozhovoru s porodními asistentkami. Celkem byly provedeny dva rozhovory, za každým

z nich následuje krátké shrnutí. Hlavním cílem bylo zjistit, jaký mají porodní asistentky

postoj k tlumení bolesti pomocí nefarmakologických metod. Dále jsem si stanovila dva

dílčí cíle. Cíle, které jsem si pro tuto práci stanovila, byly splněny. Při analýze informací se

mi potvrdily poznatky získané z odborné literatury a předchozích výzkumů.

Díky zpracování této bakalářské práce jsem si rozšířila a utřídila informace

o nefarmakologickém tlumení bolesti při porodu. Z počátku jsem byla

k nefarmakologickým metodám tlumení bolesti skeptická, nicméně po napsání této práce

jim mnohem více důvěřuji a vím, že je nutné se jim více věnovat – jak prakticky během

své pracovní činnosti, tak teoreticky při přípravě rodiček na porod samotný. Tyto

informace bych ráda během svého budoucího zaměstnání předávala dál, ať již budu

pracovat na porodním sále nebo v gynekologické ambulanci. Díky této práci jsem tedy

komplexně změnila a přehodnotila svůj postoj k nefarmakologickým metodám tlumení

bolesti během porodu a také mi tato práce dala důvody, proč je důležité tyto metody

tlumení bolesti využívat při porodu více než metody farmakologické.

Pro praxi bych doporučovala zajistit rodičkám dostatečný přísun informací

o nefarmakologických metodách tlumení bolesti, protože jejich informovanost je velmi

často nedostatečná nebo zkreslená názory jejich matek a kamarádek, které si rodička

osvojí. Přínosem by mohla být tato bakalářská práce především pro zdravotnický personál

k doplnění znalostí o nefarmakologických metodách tlumení bolesti při porodu.

Doporučovala bych například z této bakalářské práce udělat manuál, který by byl přístupný

v porodnicích a v předporodních kurzech, kde by, dle mé zkušenosti, byl využíván

poměrně hojně jako pomocný materiál do praxe, kterým by se mohla řídit každá porodní

asistentka při informování rodičky a při přípravě rodičky na porod. V menším měřítku
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např. jako brožura by mohl být z této práce pomocný materiál, který by vždy rodička

obdržela v gynekologické ambulanci. Taktéž by mohla být přínosem pro studenty porodní

asistence a laickou veřejnost zabývající se tímto tématem.
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