Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Kristina Janoušková
Autor práce: Eliška Konopíková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Tlumení bolesti při porodu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Teoretická část práce tvoří 20 normostran, praktická část tvoří 10 normostran. Není tedy dodržena formální struktura práce.

V teoretické části práce chybí u citací čísla stran, z kterých je citováno. V celé práci se také prolínají dva typy citací. Viz. př. strana 13: (14), (WHO, 1996,s. 4).

Každá kapitola by měla začínat na nové straně. Kapitola 3 a 4 je velmi krátká. Chybí mi více rozpracovaná práce PA s bolestí nebo její prolínání napříč kapitolami. V kapitole 4 studentka zmiňuje alternativní medicínu, kterou pak více rozpracovává v kapitole 8, 9 a 10. Vhodnější by bylo zakomponovat tyto kapitoly do kapitoly 4 jako její podkapitoly.

Studentka si pro svůj průzkum vybrala kvalitativní výzkum pomocí rozhovorů. Rozhovor č. 1 tvoří 2,5 strany, rozhovor č. 2 pouze 2 strany. Rozhovory jsou velmi strukturované a nejdou do hloubky problému.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30. 6. 2014

Podpis: